交通运输部关于修改《水路运输违章处罚规定（试行）》的决定　附：修正本
第一章　总则第二章　处罚种类和运用第三章　违章行为与处罚第四章　附则 　　《关于修改〈水路运输违章处罚规定（试行）〉的决定》已于2009年5月27日经第5次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。　　二00九年六月五日　　交通运输部决定对《水路运输违章处罚规定（试行）》作如下修改：　　一、第六条修改为：水路运输违章行为的处罚种类为（一）警告；（二）罚款；（三）没收违法所得；（四）暂扣或者吊销许可证。　　二、第十六条第一项修改为：未经批准，擅自从事水路运输、水路运输服务经营活动的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款；没有违法所得的，处3万元以上25万元以下的罚款。　　删除第十六条第二项。　　删除第十六条第三项、第五项中的“责令其停止营业”，删除第六项中的“过期拒不补办的，责令其停业整顿”。　　第十六条第七项修改为：水路运输企业、水路运输服务企业超越经营范围从事经营活动的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款；没有违法所得的，处2万元以上20万元以下的罚款。　　第十六条第八项修改为：营运船舶超越核定范围从事营运的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款。　　三、第十七条第一项修改为：在核定经营范围内从事旅客运输，未经批准自行取消或者增开航线的，应作违章记录，限期改正，并视情节轻重，给予警告或者处以1万元以下的罚款。　　删除第十七条第二项中的“在限期内拒不改正的，责令其停业整顿”。　　第十七条第四项修改为：以不正当手段揽客、揽货的，给予警告。　　第十七条第五项修改为：违反国家禁运物资规定实施运输的，给予警告，并没收其非法收入。　　删除第十七条第六项。　　四、第十八条修改为：对违反运输服务管理行为的处罚：垄断货源，强行代办服务的，处1万元以上10万元以下的罚款；情节严重的，并可以暂扣或者吊销许可证。　　五、第十九条第二项修改为：违反运输票据管理规定，不使用有关部门统一规定的运输票据的，给予警告。　　第十九条第五项修改为：使用私印或者伪造票据的，收缴其票据，没收其非法收入。　　六、删除第二十一条中的“视情节轻重”、“拒不补报或屡犯的，责令其停业整顿”。　　七、增加一条作为第三章的最后一条，内容为：水路运输违章处罚程序按照《交通行政处罚程序规定》执行。　　八、删除第四章“处罚决定和执行”。　　九、删除第七条、第八条、第二十条、第三十四条、第三十五条。　　此外，对条文的顺序和部分文字作了相应的调整和修改。　　本决定自公布之日起施行。　　《水路运输违章处罚规定（试行）》根据本决定作相应修改，重新发布。水路运输违章处罚规定（修正）　　（1990年9月28日交通部发布　根据2009年6月5日交通运输部《关于修改〈水路运输违章处罚规定（试行）〉的决定》修正）第一章　总则　　第一条　为加强水路运输管理，维护运输秩序，保护水路运输经营人的合法权益，根据《中华人民共和国水路运输管理条例》（以下简称《条例》），制定本规定。　　第二条　本规定适用于在中华人民共和国沿海、江河、湖泊及其它通航水域内从事水路运输和水路运输服务业务，有违反水路运输管理行为（以下简称“违章行为”）的企业、其他单位和个人（含联户）（以下简称“单位和个人”）。　　第三条　各级交通运输主管部门和其委托的水路运政管理部门（以下简称“航管部门”）依照本规定实施处罚。　　第四条　各级交通运输主管部门或者航管部门的检查人员可以行使以下职权：　　（一）对被检查单位或者运输船舶的负责人、当事人、见证人进行询问、调查；　　（二）查阅被检查单位和个人、运输船舶的有关水路运输的证明、账册、单据及其他有关资料，必要时可抄录或者复制；　　（三）向被检查单位和个人、运输船舶以及违章行为所涉及的单位、个人调取证据。　　第五条　从事水路运输和水路运输服务业务的单位、个人、运输船舶，应当服从各级交通运输主管部门和航管部门的管理，接受监督检查，出示有关证件、账册、单据及其他有关资料，如实答复查询情况，接受对违章行为给予的处罚。第二章　处罚种类和运用　　第六条　水路运输违章行为的处罚种类为：　　（一）警告；　　（二）罚款；　　（三）没收违法所得；　　（四）暂扣或者吊销许可证。　　第七条　根据本规定给予吊销许可证处罚的，对水路运输企业、水路运输服务企业以及个体运输户（联户）同时转请工商行政管理机关吊销其工商营业执照。　　第八条　同一当事人有两种以上违章行为的，应当分别处罚，合并执行。　　第九条　两个以上当事人共同发生违章行为的，应当根据情节轻重，分别处罚。　　第十条　对违章行为的处罚应当处罚责任人。　　第十一条　在一次运输过程中，同一违章行为已由一个交通运输主管部门或者航管部门作了处罚的，其他交通运输主管部门或者航管部门不得重复处罚。　　第十二条　因违章事实不清或者其他原因需要待后处理的，或者处罚决定需要报上级机关核准的，或者违章行为要由船舶单位所在地交通运输主管部门或者航管部门处理的，应当收存《船舶营业运输证》，签发《船舶营运待理证》，允许船舶继续运行，在限定期限内到指定交通运输主管部门或者航管部门接受处理。　　《船舶营运待理证》由县级以上交通运输主管部门或者航管部门签发。　　第十三条　违章当事人妨碍航管人员执行公务，构成违反治安管理行为的，移送公安机关处理；触犯刑律的，由司法机关依法追究刑事责任。第三章　违章行为与处罚　　第十四条　对违反经营管理行为的处罚：　　（一）未经批准，擅自从事水路运输、水路运输服务经营活动的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款；没有违法所得的，处3万元以上25万元以下的罚款。　　（二）从事营业性运输的船舶未按规定办理《船舶营业运输证》的，属于非法营运，没收其非法收入，并视情节轻重，按船舶大小处以罚款：200载重吨以下的船舶，处100元以上500元以下罚款；200至1000载重吨以下的船舶，处300元以上2000元以下罚款；1000至5000载重吨以下的船舶，处1000元以上5000元以下罚款；5000载重吨以上船舶，处3000元以上2万元以下罚款。有《船舶营业运输证》而未随船携带的，并能提供确切证据的除外。　　（三）非营业性运输船舶临时从事营业性运输，未按规定办理审批手续领取临时《船舶营业运输证》的，属非法经营，按本条（二）项规定处理。　　（四）持涂改、伪造或者他人的《水路运输许可证》、《水路运输服务许可证》、《船舶营业运输证》的，属于非法经营，收缴有关证件，没收其非法收入，并处以非法收入额1至3倍的罚款。对收缴的涂改或者伪造的证件，由检查机关予以吊销；对收缴的他人的证件，由检查机关交原发证机关处理。　　（五）持逾期《水路运输许可证》、《水路运输服务许可证》、《船舶营业运输证》，从事营业性运输或者服务的，给予警告，并限期补办证件。因不可抗拒力或者非当事人责任造成证件逾期的除外。　　（六）水路运输企业、水路运输服务企业超越经营范围从事经营活动的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款；没有违法所得的，处2万元以上20万元以下的罚款。　　（七）营运船舶超越核定范围从事营运的，没收违法所得，并处违法所得1倍以上3倍以下的罚款。　　（八）营业性运输船舶转户时，原户主未按规定办理停业手续的，给予警告。新户主未按规定重新办理审批和注册登记手续无证经营的，按本条（二）项规定处理；使用原户主《船舶营业运输证》经营的，按本条（四）项规定处理。　　第十五条　对违反客货运输管理行为的处罚：　　（一）在核定经营范围内从事旅客运输，未经批准自行取消或者增开航线的，应当作违章记录，限期改正，并视情节轻重，给予警告或者处以1万元以下的罚款。　　（二）在核定经营范围内从事旅客运输，未经批准擅自减少班次、停靠港（站、点）或者变更停靠站点的，应当作违章记录，限期改正，并视情节轻重，给予警告或者处以100元以上1000元以下的罚款。　　（三）拒绝接受抢险救灾物资运输任务、不完成指令性物资运输计划或者不服从交通运输主管部门统一调度的，给予批评教育，情节严重的，给予警告。　　（四）以不正当手段揽客、揽货的，给予警告。　　（五）违反国家禁运物资规定实施运输的，给予警告，并没收其非法收入。　　第十六条　对违反运输服务管理行为的处罚：垄断货源，强行代办服务的，处1万元以上10万元以下的罚款；情节严重的，并可以暂扣或者吊销许可证。　　第十七条　对违反运输价格、运输票据管理行为的处罚：　　（一）哄抬运价、超出规定费目、费率收取服务费用或者其他违反价格管理规定，扰乱运输市场秩序的，按国家有关违反价格的处罚规定处理。　　（二）违反运输票据管理规定，不使用有关部门统一规定的运输票据的，给予警告。　　（三）使用废票、回笼票或者无票据运输的，处100元以上300元以下的罚款。　　（四）伪造、私印、倒卖运输票据的，收缴其全部票据，没收其非法收入，并处以1000元以上1万元以下的罚款。　　（五）使用私印或者伪造票据的，收缴其票据，没收其非法收入。　　第十八条　对违反水运统计管理行为的处罚：不按规定向有关交通运输主管部门或者航管部门填报运输统计报表的，给予警告，并限期补报运输统计报表。　　第十九条　水路运输违章行为处罚程序按照《交通行政处罚程序规定》执行。第四章　附则　　第二十条　国际航线运输船舶临时从事国内营业性运输时，有水路运输违章行为的，按本规定办理。　　第二十一条　本规定中所称的“以上”包括本数，“以下”不包括本数。　　第二十二条　本规定自1990年10月1日起施行。